議事録

会議名 第 2回あゆみの杜・家 運営推進会議

日 時 令和 7年 7月 30日（水） 13時 30分～14時 30分

場 所 あゆみの杜 創作館

（あいさつ）

 本日はお忙しい中、第 2回あゆみの杜・家運営推進会議にご出席いただき、ありがとうございます。

 また、平素よりあゆみの杜・家にご理解とご協力いただき感謝致します。

 連日猛暑が続き、雨が降らない状況が続いております。人的や作物などにも影響が出てきており、

ダムの貯水量も０％の所もあるようです。あゆみの杜・家でも、ご利用者・職員共に熱中症に気を付けて

水分補給や室内温度に留意している所であります。本日も皆さんより、貴重な意見を頂き今後に活かせて

行けたらと思いますのでよろしくお願い致します。（所長）

1. 活動報告

〇利用者状況

 ☆グループホーム 6月実績

入居者数：9名 性別人数：男性 0名、女性 9名 入院：1名

平均年齢：92.2歳 平均介護度：2.00

☆小規模多機能ホーム 6月実績

利用登録：28名（有料老人ホーム利用者 7名） 性別人数：男性 10名、女性 18名 入院：2名

平均年齢：87.9歳 平均介護度：2.00

通い 1日平均：7.1人 訪問 1日平均：10.5回 泊まり 1日平均：3.5人 長期泊り利用：2名

推進委員からの意見

   ・新規の利用者さんについては町より話があり、8月中には登録できる見込みだが、1名空きが出てか

ら 1 ヶ月かかった。地域に利用希望の方は少なくなっているか？（職員）

    →少なくなっていると思う。特養が機能している為、そちらに流れていっている。（外部委員）

〇日常のサービス内容・行事の報告

・グループホーム食事会 日時：5月 29日

・想いを叶えるツアー 日時：6月 12日、6月 16日、7月 10日

・ごぼう先生のオンラインレクリエーション 日時：6月 18日

・七夕 日時：7月 7日

・花火大会 日時：7月 25日

【今後の行事予定】

・納涼祭 日時：8月 26日

・想いを叶えるツアー 日時：随時

出席者
市町村職員

知見を有す

るもの

地域住民

地域団体
利用者

利用者

家族

包括支援

センター

近隣

事業所

事業所

職員
その他 合計

  3  2 1  2  8

推進委員からの意見

・あたりやの食事会は昼間か？（外部委員）

  →いずれも夕方から夜にかけて行なった。営業も夜のみの為、夕食を食べに出掛けた。（職員）

・想いを叶えるツアーは、関わりシートを用いて利用者さんから様々な情報を聞き出しているが、他の

利用者さんも昔はあたりやによく行っていたと話されていた。（職員）

 →母からその話を聞いた。どこかに行っても忘れてしまう事が多いが、あたりやのことは覚えていたよ

うなので楽しかったんだと思う。（外部委員）

〇ボランティアの受け入れ状況、行事参加など地域連携への取り組み

・赤来中学校職場体験学習 日時：7月 2日、3日

・ハーモニカ演奏 日時：7月 16日

・庵夏祭り 兼 外国人留学生・特定技能実習生 交流会 日時：7月 19日

【今後の予定】

・ピアノ演奏 日時：7月 31日

推進委員からの意見

・地域の行事で何か参加出来るものはないか？（職員）

  →8/23，24 に予約制だが、みせんでお化け屋敷の行事がある。子供さんが多いかもしれないが良

ければ参加して下さい。（外部委員）

・留学生の方がファイルにコメントを記入されているが、漢字を使用されておりすごいと思う。

（外部委員）

   →褒めて頂きありがたい。上手に読み書きしているので、今後も確認して頂ければと思う。（職員）

〇その他

【会議】

・㈱あゆみ職員会  日時：6月 26日、7月 24日   場所：創作館

・㈱あゆみ幹部会  日時：5月 29日、7月 3日    場所：あゆみの杜面会室

・あゆみの杜主任会 日時：6月 5日、7月 8日     場所：あゆみの杜面会室

・ひやりはっと会議  日時：6月 7日、7月 6日    場所：GHホール

【研修】

・法定研修（オンライン実施）

日時：6月 23日 「倫理及び法令遵守 個人情報・プライバシー保護」

7月 11日 「認知症ケア研修 ～ケアに必要な知識～」

    7月 22日 「高齢者の虐待を防止する為の知識とその取組み」

・おむつの当て方研修 日時：6月 10日、11日 （全介護職員+他事業所職員）

・チーム力向上研修 日時：6月 26日

・感染症対策研修（手洗い指導） 日時：6月 30日

・ケアマネ受験対策講座 日時：7月 10日

・食品衛生責任者養成研修 日時：7月 15日

  【今後の研修予定】

・虐待防止研修

  9月 2日・3日 「ストレスマネジメントと虐待防止～職員の心を守ることから始める～」

  島根県福祉人材センター 職場研修サポート事業を活用

・法定研修（随時）

 【設備】

   ・福利厚生デモ

職員の健康管理の一環として、サラダや軽食等を 1 個 100 円程度で購入できる自動販売機を

設置予定

推進委員からの意見

・この福利厚生の自動販売機はどういったものか？（外部委員）

→利用できるのは職員のみだが、冷蔵、冷凍の色々2 種類の食品がある。実際には 100 円以上はす

るが、会社が負担し職員は 100円程度で購入することが出来る。サンプルも食べてみたがとても美

味しかった。次回の会議時には紹介ができると思う。（職員）

〇事故の発生状況とその対策

・該当なし

〇利用者の健康対策に関する取り組み

・熱中症対策について

飲料水の準備、温湿度計の設置、在宅家族への文書送付、通い泊り利用の増加

推進委員からの意見

   ・外仕事をされている方も多いと思うが、熱中症対策について何かされている事はないか？（職員）

   →最近全ての事業所を対象に熱中症対策が義務化になった。看板を設置し、表を作成して貼っている。

何かあった時に誰に連絡をするのか、救急車をどういった時に呼ぶか等明確にする必要があり、

色々厳しくなっている。怠った場合は罰則があったりする。（外部委員）

→気を付けたり休みながらやっている。（外部委員）

   →㈱あゆみでも確認し、義務化されている事項が該当するのであれば確認し対応していかなければ

ならない。結果も含めて次回の会議時に報告させて頂きたい。（職員）

2. その他

〇食費の値上げについて  ・・・物価高騰による各種食材の値上がりにより、９月より価格を改定。

〇正面玄関の施錠について  ・・・安全対策上の都合の為、日中も一時的に正面玄関を施錠することと

する。御用のある方はインターホンを押して頂きたい。

〇第 10回 （株）あゆみ感謝祭について  ・・・10/23開催予定。ボランティア等またお願いしたい。

3. 意見交換

推進委員からの意見

・施設の周りにツバメが巣を作っており、カラスよけを設置し対策している。利用者さんも巣立つの

を楽しみにしておられる。（職員）

  →他事業所にも巣を作っている。（外部委員）

    ・コロナ患者が増えているとニュースでも取り上げられていたが、町内においてはどうか？（職員）

    →今のところ話は聞かない。（外部委員）

    →百日咳の患者も増えている為気を付けたいと思う。（職員）

※次回 ～ 運営推進会議 ～

日時：令和 7年 9月 24日（水曜日） 午後１時 30分～３時

場所：あゆみの杜 面会室